荔安办〔2023〕17号
莆田市荔城区人民政府安委会办公室关于

加强全国“两会”期间安全生产工作

督导检查的通知

各镇街、工业园，区政府安委会有关成员单位：

全国“两会”召开在即，为认真贯彻落实习近平总书记对内蒙古阿拉善左旗一露天煤矿坍塌事故的重要指示精神，贯彻落实全国、全省安全防范工作视频会议精神，切实加强当前安全生产工作，有效防范化解重大安全风险，坚决遏制重特大安全事故发生，对各镇街、各行业领域全国“两会”期间安全防范工作进行全方位督导检查，确保全国“两会”期间全区安全形势稳定。现就“两会”期间安全生产工作进行督导检查有关事项通知如下：
    一、督导检查对象

    各镇街、工业园、各企业

    二、开展时间

　　“两会”督导检查工作自即日起持续至2023年全国“两会”结束。

    三、督导检查内容

（一）政府、部门层面

1.贯彻落实习近平总书记对内蒙古阿拉善左旗一露天煤矿坍塌事故的重要指示精神和李克强总理重要批示要求，贯彻落实全国、全省安全防范工作视频会精神和全市安全生产、森林防火、防汛备汛会商研判会议精神，对全国“两会”期间安全生产工作安排部署情况；

    2.严把企业复工复产验收工作情况，深化危险化学品、道路交通、建筑施工、人员密集场所、特种设备、消防等重点行业领域专项整治、隐患排查治理、严格复产复工验收程序、加强安全培训教育、制定落实安全防范措施和防范事故反弹等情况。针对本地区重点行业领域安全风险分析研判情况。

    3.前期省、市、区安全生产排查隐患整改落实情况，督促问题隐患整改销号清零（检查资料、台账、隐患闭环销号等）。

4.全国“两会”期间保持严打重罚高压态势，组织开展督导检查、执法检查、暗查暗访，落实“四个一律”措施情况。

    5.对2022年和今年以来发生的重大事故依法查处，以及吸取事故教训，改进和加强安全生产工作的情况。

6.落实领导带班和24小时值班制度，保持通信畅通，加强应急值守，完善应急管理预案，强化应急保障情况。

（二）企业层面

1.企业主要负责人履行安全生产第一责任人责任，落实各项防范措施，加强风险辨析管控和隐患排查治理等情况。

2.企业开展安全生产教育培训情况，特别是新入企、新入岗、新入职人员的教育培训情况，“三种岗位”人员持证上岗情况，落实复工复产工作要求情况。

3.安全生产工艺系统、技术装备、监控设施、安全配套设施安全状况及劳动防护用品配备佩戴情况。

4.围绕防范事故、特别是防范重特大事故，认真组织开展自查自纠以及对发现问题和隐患整治情况。

5.重大危险源监控备案情况，应急预案制定演练情况。

6.落实领导带班和24小时值班制度，保持通信畅通，加强应急值守，完善应急管理预案，强化应急保障情况。

四、督查方式

通过现场“七查、六看、一问”方式，抽查企业和有关单位末端落实情况，倒查企业和有关单位安全生产主体责任和党政领导责任、部门监管责任的履责情况。“七查”即查风险管控、查隐患排查治理、查工程设施管理、管监测预警、查安全培训管理、查系统运行管理、查应急管理；“六看”即“看制度、看台账、看档案、看预案、看操作、看现场”；“一问”即“现场询问”。

五、督导服务组组成

根据《莆田市荔城区人民政府安委会关于印发<关于开展岁末年初安全生产重大隐患专项整治和督导检查实施方案>的通知》（荔安委〔2022〕14号）精神，参照安全生产专项整治三年行动和安全隐患大排查大整治工作督导服务组组成，成立荔城区全国“两会”期间安全生产工作督导服务组7支，负责对镇街、工业园、企业开展督导服务工作。区应急管理局按照划片挂钩联系制度，下沉4个服务联系网格，对各个镇街、工业园开展督导服务工作。

    六、工作要求

    （一）各镇街道、工业园、各负有安全监管职责的部门要以此次督导检查未契机，认真落实中央、省、市、区关于安全生产工作部署安排，对“两会”安全生产工作进行再部署、再检查，压实安全责任，全面排查整治行业领域安全隐患，坚决杜绝盲区、死角、漏洞。

    （二）此次督导检查是推进党政领导干部安全生产责任制落实，推动部门（属地）安全监管责任落实的一项举措，请各镇街、工业园、各负有安全监管职责的部门要严格按照“三管三必须”“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的工作要求，坚持严字当头，紧盯不放，敢于动真，敢于处罚，严格落实“四个一律”“五个一批”工作要求，严打重罚安全生产非法违法行为，扎实履行安全监管职责。

（三）此次督导检查情况将作为年度安全生产责任制考核依据，请各镇街道、工业园、各负有安全监管职责的部门务必高度重视，在认真开展自查工作的同时，积极配合督导服务组开展工作。

（四）此次督导检查工作由各组长自行组织安排时间、人员、行程，各组原则上不少于3次（包含3次）在所包片镇街开展督促指导工作，随机抽查生产经营单位（隐患点）不少于12家（处）。各组车辆由各组长单位负责，工作期间要严格遵守中央八项规定和市委、区委有关规定精神，严格遵守疫情防控工作要求。

附件：关于成立荔城区全国“两会”期间安全生产工作督

      导服务组的通知

         莆田市荔城区人民政府安全生产委员会办公室

                               2023年3月3日

附件：

关于成立荔城区全国“两会”期间安全生产

工作督导服务组的通知
各镇街、工业园区，区政府安委会有关成员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神，深刻汲取近期内蒙古露天煤矿坍塌事故教训，加强全国“两会”期间安全防范工作，坚决遏制重特大安全事故发生，决定成立荔城区全国“两会”期间安全生产工作督导服务组。

一、督导服务组名单

　　第一小组（负责镇海街道)

　　组  长：傅以波   区公安分局交警大队副大队长

　　副组长：林仲乐   区公安分局交警大队法制中队指导员

　　成  员：方卫东   区应急管理局应急中心负责人

　　　　　　方向阳   区公安分局交警大队科员

　　第二小组（负责新度镇）

　　组  长：徐开生   区住建局副局长

　　副组长：黄鹭海   区住建局质安股负责人

　　成  员：唐细明   区住建局监督站负责人

　　　　    邹志晨   区应急管理局危化股科员

　　　　　　朱少凡   区住建局消防服务中心负责人

　　第三小组（负责拱辰街道）

    组  长：钟文良   区交通运输局副局长

　　副组长：陈  炜   区交通运输运管所所长

    成  员：许泉建   区应急管理局办公室科员

　　　　卢蕴贞   区交通运输局安监股负责人

　　第四小组（负责黄石工业园区）

　　组  长：卢  柱   区消防救援大队副大队长

　　副组长：张志源   区消防救援大队参谋

　　成  员：李剑友   区安全生产执法大队干部

　　　　　　黄晓彬   区消防救援大队参谋

　　第五小组（负责西天尾镇和西天尾工业园区）

　　组  长：陈  暄   区应急管理局地震中心副主任

    副组长：柯亚雄   区应急管理局基础股负责人

成  员：庄碧芬   区应急管理局基础股科员

　　　　　　杨鸿杰   区应急管理局基础股科员
    第六小组（负责黄石镇）

　　组  长：戴  勇   区自然资源局海洋渔业执法大队长

　　副组长：郑建峰   区自然资源局海渔股负责人

成  员：赵  俊   区安全生产执法大队干部

　　　　　　郑毅频   区自然资源局干部

　　第七小组（负责北高镇）

　　组  长：陈志海   区市场监管局二级主任科员

　　副组长：许  谦   北高镇市场监督管理所所长

　　成  员：许风清   区应急管理局综合协调股科员

　　　　　　林智冲   区市场监管局特安股负责人

　　 二、工作要求
　　（1）各组负责在所包片镇街开展督促指导工作，随机抽查检查生产经营单位（隐患点）。负责对接配合省、市指导服务组在所负责地区期间开展的各项工作，形成工作合力。

　　（2）各组要对照目标任务，制定工作计划，人员合理分工，深入有序开展工作，及时总结工作成效，认真梳理存在的重点难点问题，集中进行攻坚，确保隐患问题“闭环清零”。

　　（3）各组督导服务镇街、工业园区、企业情况于3月10日、3月17日分两次报送区安办备案。

　　（4）各组车辆由各组长单位负责，工作期间要严格遵守中央八项规定和市委、区委有关规定精神，疫情期间要严格遵守疫情防控工作要求。

                       荔城区人民政府安委会办公室

　　　　　　　             　2023年3月3日
抄送：市安办，区委办、区府办，各镇街、工业园，区政府安委会有关成员单位。

莆田市荔城区人民政府安全生产委员会办公室    2023年3月3日印发